
РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Региональной службы 
по тарифам и ценам Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский 29.05.2024 № 44
14:00

Присутствовали:

Лопатникова 
Марина Викторовна

Болелая
Г алина Валерьевна

Затюра
Ольга Борисовна

-  руководитель Региональной службы по тарифам 
и ценам Камчатского края, председатель Правле
ния;

- начальник отдела по регулированию тарифов 
на тепловую энергию Региональной службы по та
рифам и ценам Камчатского края, член Правле
ния;

- начальник отдела по регулированию тарифов в 
коммунальном комплексе Региональной службы 
по тарифам и ценам Камчатского края, член Прав
ления;

Хоич -  начальник организационно-правового отдела
Анастасия Анатольевна Региональной службы по тарифам и ценам Кам

чатского края, член Правления;

Елин -  заместитель начальника отдела антимонополь-
Даниил Тимофеевич ного контроля и рекламы УФАС по Камчатскому

краю (посредством видеоконференцсвязи).

Повестка:

1. О выборе метода регулирования тарифов в сфере водоснабжения и (или) 
водоотведения для организаций, осуществляющих деятельность на территории 
Камчатского края

(Доклад Новиковой А.А., советника отдела по регулированию тарифов в коммуналь
ном комплексе Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

2. О внесении изменений в постановление Региональной службы по тари
фам и ценам Камчатского края от 14.12.2023 № 228-Н «О внесении изменений в 
постановление Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края от
17.11.2022 № 263 «Об утверждении единого тарифа на услугу регионального
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оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами 
АО «Спецтранс» для потребителей Камчатского края на 2023 год»

(Доклад Новиковой А.А., советника отдела по регулированию тарифов в коммуналь
ном комплексе Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

1. СЛУШАЛИ:
О выборе метода регулирования тарифов в сфере водоснабжения и (или) 

водоотведения для организаций, осуществляющих деятельность на территории 
Камчатского края

Новикова А.А. -  экспертом Региональной службы по тарифам и ценам 
Камчатского края (далее -  Служба) в соответствии с п. 24 Правил регулирования 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных постановле
нием Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406, вынесено 
предложение о выборе метода регулирования тарифов в соответствии с Осно
вами ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 (да
лее -  Основы ценообразования) и с учетом предложения организации.

Согласно пунктам 33(2), 75 Основ ценообразования при применении ме
тода индексации регулируемые тарифы устанавливаются на основе долгосроч
ных параметров регулирования тарифов, устанавливаемых на срок не менее чем 
5 лет, а при первом применении такого метода регулирования тарифов -  на срок 
не менее 3 лет, но не более максимального из сроков до окончания действия кон
цессионных соглашений или договоров аренды.

Метод регулирования тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабже
ние) и (или) техническую воду для организаций Камчатского края на долго- 
___ _________срочный период регулирования 2020 - 2026 годы____________
№ Наименование предприятия Метод регулирования
1 АО «Корякэнерго» (сельские поселение 

«село Тымлат, «село Апука», Крутого- 
ровское, Устьевое)

индексация

2 ООО «Стимул» индексация

Метод регулирования тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабже
ние) и (или) водоотведение для организаций Камчатского края на долгосроч- 
_____̂__________ный период регулирования 2021 - 2025 годы______________
№ Наименование предприятия Метод регулирования
1 КРУП «Камчатский водоканал» (Миль- 

ковский муниципальный округ) индексация

2 ФГБУ «ЦЖКУ» Министерства обороны 
Российской Федерации индексация

Метод регулирования тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабже
ние) и водоотведение для организаций Камчатского края на долгосрочный пе

риод регулирования 2022 - 2026 годы
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№ Наименование предприятия Метод регулирования
1 МУП «Коммунальные системы» индексация

Метод регулирования тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабже
ние), водоотведение для организаций Камчатского края на долгосрочный пе- 

_______________ риод регулирования 2023 - 2025 годы_________________
№ Наименование предприятия Метод регулирования
1 АО "Каминжиниринг" индексация

Метод регулирования тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабже
ние) и (или) водоотведение для организаций Камчатского края на долгосроч- 
____[___________ный период регулирования 2024 - 2028 годы______________
№ Наименование предприятия Метод регулирования
1 АО "Заречное" индексация
2 АО «Озерновский рыбоконсервный за

вод № 55» индексация

3 ООО «Колхоз ударник» индексация
4 АО «Корякэнерго» (сельские поселе

ния «село Пахачи», «село Хаилино», 
У сть-Хайрюзово)

индексация

5 КГУП «Камчатский водоканал» (Пет- 
ропавловск-Камчатский городской 

округ, Елизовское городское поселе
ние, Пионерское, Новоавачинское, Ко
рякское сельские поселения, Быстрин- 

ский муниципальный район)

индексация

Метод регулирования тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабже
ние) для организаций Камчатского края на долгосрочный период регулирова- 
__________________________ ния 2024 - 2032 годы
№ Наименование предприятия Метод регулирования
1 АО «Корякэнерго» (сельские поселе

ния «село Ачайваям», Тиличики) индексация

2 АО «ЮЭСК» индексация

Метод регулирования тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабже
ние) и (или) водоотведение для организаций Камчатского края на долгосроч- 

___________ный период регулирования 2025 - 2029 годы______________
№ Наименование предприятия Метод регулирования
1 КГУП «Камчатский водоканал» (Пио

нерское сельское поселение) индексация

2 МУП «Тепловодхоз» индексация
3 МУП «Ключевская управляющая ком

пания» индексация
4 ООО «Управляющая организация 

Сокоч» индексация

5 ООО «Устькамчатрыба» индексация
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Метод регулирования тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабже
ние) и (или) водоотведение для организаций Камчатского края на долгосроч- 
_______________ ный период регулирования 2023-2027 годы_______________
№ Наименование предприятия Метод регулирования
1 МКП ВГО «Вилючинский водоканал» индексация
2 МУП «Паратунское коммунальное хо

зяйство» индексация

3 Рыболовецкая артель «Колхоз красный 
труженик» индексация

Метод регулирования тарифов на водоотведение для организаций Кам- 
чатского края на долгосрочный период регулирования 2024-2028 годы

№ Наименование предприятия Метод регулирования
1 ООО «ЖБФ и Ко» индексация
2 АО «СВРЦ» индексация
3 ООО «Магма» индексация

Согласно пункту 13 Методических указаний по расчету регулируемых та
рифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных приказом Феде
ральной службы по тарифам от 27.12.2013 № 1746-э тарифы на подвоз воды рас
считываются методом экономически обоснованных расходов (затрат).

Метод регулирования тарифов на подвоз воды для организаций Камчат-
ского края на 2025 год

№ Наименование предприятия Метод регулирования
1 АО «Корякэнерго» (сельское поселе

ние «село Ильпырское»)
экономически обоснованных расходов 

(затрат)
УФАС России по Камчатскому краю замечаний и возражений не выска

зал.

После обсуждения 
РЕШИЛИ:

Утвердить метод регулирования тарифов в сфере водоснабжения и (или) водоот
ведения для организаций, осуществляющих деятельность на территории Камчат
ского края, в соответствии с предложениями эксперта.

(голосовали: «за» - 4; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

2. СЛУШАЛИ:
О внесении изменений в постановление Региональной службы по тарифам 

и ценам Камчатского края от 14.12.2023 № 228-Н «О внесении изменений в по
становление Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края от
17.11.2022 № 263 «Об утверждении единого тарифа на услугу регионального
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оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами 
АО «Спецтранс» для потребителей Камчатского края на 2023 год»

Новикова А.А. -  экспертом Региональной службы по тарифам и ценам 
Камчатского края (далее -  Служба) с целью устранения технической ошибки 
предлагается внести в приложение 1 постановления Региональной службы по 
тарифам и ценам Камчатского края от 14.12.2023 
№ 228-Н «О внесении изменений в постановление Региональной службы по 
тарифам и ценам Камчатского края от 17.11.2022 № 263 «Об утверждении 
единого тарифа на услугу регионального оператора по обращению с твердыми 
коммунальными отходами АО «Спецтранс» для потребителей Камчатского края 
на 2023-2026 годы» следующие изменения:

1. слова «Раздел 2. Планируемый объем захоронения твердых коммуналь
ных отходов» заменить словами «Раздел 2. Планируемые объемы обращения с 
твердыми коммунальными отходами»;

2. «Раздел 6. Показатели эффективности объектов захоронения твердых 
коммунальных отходов» исключить.

АО «Спецтранс» замечаний и возражений не имеет.
У ФАС России по Камчатскому краю ознакомлено с проектом постанов

ления. Замечаний и возражений не высказал.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Внести изменения в постановление Региональной службы по тарифам и 

ценам Камчатского края от 14.12.2023 № 228-Н «О внесении изменений в поста
новление Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края от
17.11.2022 № 263 «Об утверждении единого тарифа на услугу регионального 
оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами 
АО «Спецтранс» для потребителей Камчатского края на 2023 год» в соответ
ствии с предложениями эксперта.

(голосовали: «за» - 4; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

Председатель Правления М.В. Лопатникова

Секретарь Правления А.А. Хоич


